Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Vacacione, Amissione, Et Extinctione Beneficiarvm ...

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

Paragraphvs X. De resignatione factâ vi, metu, dolo, post spolium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74494](#)

mandasset. col. 3. ubi is dicat, quod si Procuratoris aliquid interest, Dominus non liberabitur ab interesse proper revocationem, quia Procurator non est certificatus, & ideo mandatum adhuc durat ad effectum, ut constituens tenetur ad interesse mandatarii. Similiter, ut Tond. loc. cit. n. 28. respectu illius, cum quo Procurator aliquid ges sit, durat mandatum ad effectum consequendi damna, & interesse usque ad tempus revocationis intimata, adeoque tenetur constituens ad damna, sive consistente in expensis, sive in aliis damnis.

2. Respondeo secundò: In casu præsentis Principalis tenetur solum ad interesse intrinsecum, veluti sunt expensis facta pro expeditione ad Ur brem, pro Nunciis, Cursoribus, alius similibus; non verò ad interesse extrinsecum, seu extra rem. Tond. loc. cit. n. 34. juxta regulam, ut ait, generalem DD. in l. si quando. c. unde vi. & nominatim Fumei in tr. de eo, quod interest. n. 43. & seq. nempe quod quotiescumque aliquis actus fit lege permit tente, & dando operari rei licita, solum esse intrinsecum debet. Porro tradit Tond. à n. 31. cum interesse illud, utpote consistentis potius in facto, quam in jure difficulter sit probationis, taxari & liquidari debere juxta qualitatem personarum, locorum, ac temporum, adeoque in hoc, ut Mel noch. de arb. casu 116. n. 20. multum possit arbitrium judicis.

PARAGRAPHVS X.

De Resignatione facta vi, metu, dolo post spolium.

Questio 701. An, & qualiter resignatio debet esse libera & spontanea?

R Espondeo: Debere esse liberam, & spontaneam, seu voluntariam in hoc sensu, ut neque vi, seu metu, neque fraude, vel dolo sit extorta. Garc. p. II. c. 3. n. 143. Castrop. de benef. d. 6. p. 2. §. 5. n. 1. Azor. p. 2. l. 7. c. 26. q. 1. Paris. l. 13. q. 1. n. 1. ubi: quod inter alia requisita bona ac validæ resignationis illud obtinet principalem locum, quod debeat esse libera ac voluntaria, juxta c. ad audienciam. de tis, qua vi metusse causâ sunt. c. Abbas. c. ad aures. tit. cod. c. accepta. de restitu. spoliat. quibus, ut & aliis textibus resignatio beneficii metu extorta graviter improbat; metus siquidem libera voluntati contrariatur. Paris. loc. cit. n. 7. & Card. Paris. conf. 24. n. 29. vol. 4. & dolus consen sum excludit. Paris. l. 9. q. 3. n. 7. dolo enim deceperus non dicitur consentire. Paris. ibid. n. 9. ex Card. Paris. conf. 100. n. 72. vol. 1.

Questio 702. An igitur resignatio metu facta sit nulla, & in specie, si juramento sit vallata?

R Espondeo primò: Esse nullam. Garc. loc. cit. Card. de Luc. de benef. d. 78. n. 6. ubi: quod positâ probatione metus, vel coactionis resulat nullitas actus resignationis. Paris. cit. q. 1. n. 3. ubi: communis schola Canonistarum, & Legistarum concludit, resignationem factam metu esse nullam. citat pro hac communis sententia AA. quamplurimos, probatque illam citatis q. præced. textibus illis quatuor.

2. Respondeo secundò: Citra omnem dubitationem est nulla in hoc sensu, quod facta careat omni labore firmatis, Castrop. loc. cit. n. 2. Paris. cit. q. 1. n. 5. constat ex citatis textibus; arque ita in terminis generalibus, quod, qua vi metusse causâ sunt, carere debeant robore firmatis, dicitur in toto titulo ff. & cod. de his, qua sunt vi metusse causâ. Pari modo, qui metu cogente Procuratorem constituit ad beneficium resignandum, ipsa constitutio sit nulla (etiam ut expressè Paris. ipso jure) & quidquid agit, planè improbat à Jure, Paris. cit. q. 1. n. 47. Azor. loc. cit. citantes Abb. & Host. in cit. c. Abbas. neque in revocatione talis Procuratoris ex metu constituti opus esse, ut ipsi Procuratori vel Resignatario (adde nec Superiori, coram quo facienda resignatio) fiat intimatio, sed posse etiam clam revocari tradunt idem.

3. Ampliatur responsio, ut procedat in cuius cuncte demum beneficiorum, seu dignitatis, etiam maxima, resignatione interveniat metus. Paris. cit. q. 1. n. 8. & 9.

4. Ampliatur secundò, ut nulla sit in dicto sensu resignationis, à quoconque demum metus inferatur, sive à Laicis, sive Ecclesiasticis quibuscumque, puta à Cardinalibus, ab Episcopis, coram Vicariis, aliisque Ordinariis, Prælatis, Collatoribus, sive ab extraneis, sive à parentibus. Azor. loc. cit. Paris. cit. q. 1. à n. 10. singula stabiliens multis AA.

5. Ampliatur tertio, ut procedat, etiam si collatio de tali beneficio ex metu resignata facta jam sit alteri. Paris. n. 46. citans Ruin. conf. 121. vol. 4.

6. Ampliatur quartò, & responderetur ad alteram questionis partem: ut jure repreheneretur, infirmetur, & in dicto sensu sit nulla resignatio, etiam si juramento sit firmat, dum nimirum (ut Paris. n. 16.) ex metu juravit quis renunciare beneficium, vel in resignatione juravit, se non repetiturum illud, Castrop. loc. cit. n. 2. Azor. loc. cit. Paris. cit. n. 16. citans Butrio. in cit. c. ad audienciam. Navar. in c. accepta. de restitu. spoliat. quibus, ut & aliis textibus resignatio beneficii metu extorta graviter improbat; metus siquidem libera voluntati contrariatur. Paris. loc. cit. n. 7. & Card. Paris. conf. 24. n. 29. vol. 4. & dolus consen sum excludit. Paris. l. 9. q. 3. n. 7. dolo enim deceperus non dicitur consentire. Paris. ibid. n. 9. ex Card. Paris. conf. 100. n. 72. vol. 1. Ne tamen hinc communis conclusioni obliteret textus c. ad aures. de his, que vi, &c. ubi dicitur: Tua igitur discretioni presertim innescat, quod renunciatio facta ad terrorum Laiorum (nisi forte juramento, vel fide interpositum confirmata) non impedit, quod minus is, qui renunciatur Ecclesia, ad ejus regimen prius erat electus, praeficiatur eidem, &c. ne inquam textus ille obliteret, dicendum, requiri tamen, & necessarium esse, ut talis à juramento Superioris auctoritate absolvatur ad effectum, ut possit agere, & petere, & redire ad beneficium metu reuniendum cum juramento. Azor. loc. cit. Paris. cit. q. 1. n. 29. quietiam n. 28. cum Nav. in c. accepta. de restitu. spoliat. in 6. opposit. n. 6. ait, hanc esse veram ad dictum textum response, ut dicatur textus ille procedere ante absolutem à juramento, ita ut, nisi eam obtinuerit, non possit illi Ecclesia præfici (seu reponere denuo, & redire ad beneficium; etdem enim utriusque est ratio; quamvis vel hinc aliam ad citatum textum response, perant alii, quam sustentabilem dicit Paris. n. 26, nimirum illum qui de resignatione juris ad beneficium; quis loquitur de jure quærito per electionem, in præsentia autem agatur de jure in beneficio resignato, quod difficulter tollitur) sive juramentum factum fuerit metu ad resignandum, & dein secuta resignatio, sive facta fuit resignationis ob merum, & dein interpositum juramentum de non reperendo.

Nam

Nam, ut Azor loc. cit. juramentum servandum est, quoties absque anima interitu sacerdoti potest, & hæc actus meticulosus sit nullus. Paris. n. 34. citatis plurimis, & juramentum metu extortum, obligatum mero jure, & ideo absolutionem requirit; sive cum vi & metu juratum est, requiritur absolutio, & juramentum tale propria auctoritate spem non potest. Paris. n. 30. 31. & 35. citans Menoch. conf. 24. n. 2. §. vol. 1. ac dicens, esse magis communem Canonistarum & Legistarum, teste Burstar. Ita (ut subiungit Paris. n. 35. citato Jo. And. Imo. Felin. &c.) qui juravit solvere usuras, prius deberet petere absolutionem. Porro, quamvis in petenda absolutione à juramento super actu interpolatio non sit necessaria citatio partis; cum etiam è invita concedatur. Paris. n. 37. & Affl. &c. decif. 220. n. 10. &c. requiri tamē citationem partis in absolutione à juramento præstito super actu metu celebrato, tradit Paris. n. 38. citans pro hoc Burstar. conf. 72. n. 25. vol. 1. Selv. de jure jur. q. ult. Covar. l. 1. varia. c. 4. Menoch. conf. 24. n. 11. vol. 1. &c. Posse autem dictam absolutionem peti, etiam si juratum, illam non petere; ed quod tale juramentum sit illicitum, sicut votum de dispensatione voti non petenda, habet Paris. n. 39. 40. 41. citato Felin. in c. confitutus. derscript. n. 9. Ac denique n. 42. & 43. ait, procedere hac etiam in resignationibus factis in Curia, in quibus de stylo vulgari & notorio præstatur juramentum, quod non intervenerat metus, dolus, fraus, ita ut dicto juramento non obstante, resignans adhuc agere possit metu, & audiri super metu illato; ed quod tale juramentum respexerit duntaxat actuum resignationis, & non super hoc, quod non volunt etenim & agere, juxta quod decimus testatur à Rota.

Quæstio 703. An resignation facta metu sit nulla & irrita ipso jure; an verò, & qualiter sit nulla ope exceptionis, seu rescindenda & jure irritanda?

I. Respondeo primum: Resignatio beneficii metu (intellige gravi, de quo quest. seq.) non est ipso jure nulla, sed du taxat venit irritanda, implorando nimur officio Judicis, vel ope exceptionis, seu actione, quod metu causâ &c. Castrop. cit. §. 5. n. 4. Azor. cit. c. 22. q. 2. Garc. p. 11. c. 3. n. 143. Paris. l. 9. q. 2. n. 8. citans pro hoc AA. quam plurimos, & plures Rotæ decisions contra Host. in c. ad aures. Vital. in Clem. multorum. de panis. n. 27. Butrio in c. super hoc, de rescrip. Roffiniac. de benef. c. 19. n. 5. & seq. Stephanil. de lit. grat. rit. de var. mod. vacat n. 24. & seq. citatos ab Azor & Paris. n. 1. Fundamentum responsoris est, quod ea, quæ ex metu fiunt, mero jure valent. Castrop. loc. cit. dicens, id ipsum à se fuisse probatum, tr. 2. de peccat. d. 1. p. 9. quodque jura nulla declarant, resignationem beneficii metu factam esse ipso jure nullam, sed solum esse irritandam, ut pote utentia verbis futuri tempotis. v. g. Ecclesiast. ei rescripsit facias. c. ad audiætiā. Prædicto R. cū integritate rescriptus universa. c. 2. quod metu causâ &c. quæ respirationem seu irritationem non factam, sed faciendam designant. Castrop. loc. cit. Paris. n. 10. (qui etiam n. 11. & seq. id ipsum ex eo probat, quod juramentum interpositum super actu ipso jure reprobato seu nullo sit nullum, seu non obligat; teneat tamen & obligat super renunciatione beneficii metu factum; quod manifestum signum, talem renunciationem non esse ipso jure nullam) quia etiam

jura ideo dicunt, renunciationem ex metu factam nullius esse momenti, quia quod ad effectum talis cenetur, ac si irrita esset. Azor. loc. cit. Qui tamen ibid. respirationem nostram sic limitat; ut si beneficiatus fuerit captus à Domino seculari, & detentus ab eo in carcere, resignet beneficium, resignatio sit ipso jure nulla, juxta Clem. multorum. de panis. §. sanè. Proinde facile solvuntur, quæ ex iisdem textibus formantur argumenta in oppositum. Ac primo quidem ad illud, quod formatur exc. ad aures. c. ad audientiam. de his, qua vi; ubi dicitur, renunciationem metu factam non impedit restitutio em, quam utique impedit, si talis resignation effet valida, responderetur; valorem resignationis metu facta non impedit, quin talis resiguationis possit restituicūm, licet caret urulo ac possessione beneficij, caret tamen illo ob resignationem coactam, ad cuius rescissionem propter injuriam ibi imbibitam jus habet; rescissa autem tali resignatione (intellige, non auctoritate propriâ, sed officio Judicis) restitutur ad beneficium. Castrop. loc. cit. juncto n. 5. Secundò ex eo, quod c. ad audientiam, dicatur, talem resignationem carere debere robore firmatatis, non reæ infertur, non esse validam; sed bene non esse validam perpetuā ac irrevocabiliter, cum veniat rescindenda. Castrop. cit. n. 8. Tertiò Clem. multorum. de panis, decernens, resignationem factam ad terrem laici esse ipso jure nullam, de speciali omnino casu loquitur, in quo non solum resignantur si injury per coactionem resignationis, sed etiam statui Ecclesiastico, dum beneficiatus in carcere à potestate laica detentus resignare cogitur. Azor loc. cit. Castrop. cit. n. 5. Paris. n. 14. juncto n. 18. qui etiam dicunt, hanc esse specialem & unicam limitationem & exceptionem respirationis nostra, à qua, ut Castrop. non lege argumentum ducitur, quod reliqua meticulosæ resignationes valeant, quia jura reliqua non uocantur verbis ita nullitatem declarantibus cum nullibi utatur termino illo universalis: nullius omnino decernimus firmatatis. Adde quod c. ad decernimus jus novum in aucti denotet, ut idem Castrop. juxta gl. in c. eos. de senten. Excom. in 6. Quartò denique inter respirationem beneficij, & electionem, quæ metu facta ipso jure est nullam, c. ubi periculum. delect. in 6. Item matrimonium, quod metu contractum ipso jure quoque nullum est, c. cum coram. c. veniens. de sponsal. magna est differentia in hoc puncto & diversa ratio, cum electio jus publicum respiciat, resignatione privatum; matrimonium verò, & ingressus religionis status hunc perpetui & indissolubiles Castrop. cit. n. 5.

2. Respondendo secundò: rescindenda talis respiratione coacta ac violentia implorato officio judicis, vel intentata actione, quod metu causâ. Castrop. loc. cit. n. 4. & 5. Azor. loc. cit. Paris. n. 19. citans Calderin. conf. 1. de renunc. Corad. de benef. p. 1. c. 8. n. 11. &c. Et Rotam dicere decif. 5. n. 2. de renunc. in nov. quod intentabit vindicationem ad beneficium metu resignatum, vel possessionum recuperandæ. Rebuff. in pr. tit. de refign. metu extorta. n. 4. dicere, quod intentabit actionem utilem in rem; ed quod per respirationem metu factam perdatur solum directa actio; vel actionem personalem, quod metu causâ, per quam omnia debeant reduci ad statutum pristinum. Porro in hac restituzione opus esse novâ collatione, tener. Castrop. loc. cit. n. 4. in fine. Probus ad monach. Rubric. derun. apud Paris. cit. q. 2. n. 25. ed quod jus extinctum nou reviviscat sine nova collatione. Èa opus esse, dum beneficium il-

Iud collatum alteri, tenent Azor. loc. cit. Paris. n. 28. alias vero eā opū non efflent iudem Azor & Paris. n. 23. citans Rebuff de paris. poss. n. 179. n. 328. Coras. de benef. p. 1. c. 8. n. 11. Nav. in c. accepta de refit. spoliat. opposit. s. n. 15. Card. Paris. conf. s. n. 165. vol. 4. qui etiam conf. 66. n. 1. vol. 4. dicat, renuncianti ob metum dari regressum. Ad illud vero, quod jus extinctum per talēm resignationem meticolosam non reviviscat sine nova collatione, ait Paris. n. 25. id procedere, nisi aliud interveniat, per quod sequatur integra restitutio, juxta c. ab exordio. d. 31. uti & Azor loc. cit. dicit, ad reviviscentiam istius juris extincti satis esse restitutionem in pristinum jus: quia etiam Paris. n. 27. dicit, quod restitutio Judicis fungatur vice collationis. Atque in his jam pro praxi

3. Inferuntur plura primō: Ante restitutionem illam faciendam per Judicem non posse renunciare in justitia & cum bona conscientia tenere & ministrare in beneficio per metum resignato, & ejus fructibus uti; eo quod titulum perdidit, & beneficium licet teneri nequeat sine titulo canonico, juxta c. 1. de reg. juris in 6. Paris. n. 29. 30. & 31. & ex eo Azor. cit. q. 2. § verū querat. Secundō: non posse illum resignantem titulo taliter resignari beneficii promoveri ad ordines. Azor. ibid. Paris. n. 32. citato Nav. ubi ante n. 22. Tertiō non teneri taliter resignantem amplius ad horas. Azor. loc. cit. Paris. n. 33. ex Nav. ubi ante n. 21. Quartō: talēm si post resignationem metu factam permanferit in possessione per triennium, non frui privilegio regula de triennali poss. Azor. loc. c. Paris. n. 35. ex Rebuff. de paris. poss. n. 355. Qui tamen cum eodem Rebusso ibid. n. 328. docent, quod si talis antequam ex metu resignavit, illud beneficium possederit pacifice per annum, & dein illud post dictam restitutionem possederit pacifice per biennium, fruatur beneficio dictæ regulæ, ac habeatur, ac si postesset nunquam fuisse interrupta; eo quod, cùm quis pristino iuri restituitur, in illud ex toto redeat, juxta l. quod si minor. § de refit. ff. de minoribus. Illud hic notat Paris. n. 28. quod inferentes metum, ut fiant resignations beneficiorum, sint excommunicati, citans Rebuff. in pr. tit. de resign. extorta n. 3. & Dd. communiter in Clem. multorum. Item. n. 39. quod preventur beneficiis, si qua habent, pro quo citat Rebuff. in pr. tit de mod. amit. benef. n. 48. quod intellegendum erit juxta terminos citatae Clem.

Quaestio 704. Qualis esse debet dictus metus?

1. Respondeo primō: Debet esse metus gravis, seu cadens in constantem virum. Castrop. cit. §. 5. n. 2. Azor. cit. c. 26. q. 1. Paris. l. 13. q. 1. n. 52. juxta communem & receptam omnium sententiam, ut Paris. non enim omnis metus gesta rescindit, sed solum qui justus est, juxta l. metu. ff. quod metus causā, c. ult. de appellat. Paris. n. 53. Justus autem metus dicitur, qui cadit in constantem virum, c. cùm dilectus. c. veniens. c. consultationi, quod metus causā. Paris. n. 54. citans præter dictos textus Card. Paris. conf. 10. n. 56. vol. 1. Mascard. in c. 1. n. 24. de offic. deleg. &c. Cùm autem varia sit hominum conditio, alii constantissimi, constantes alii, aut magis timidi, Judiciarbitrandum relinquitur, an metus hic & nunc sic justus. Paris. n. 58. & 59. citans Abb. in c. cùm virum: n. 8. de regular. Menoch. de arb. iud. casu. 135. n. 2. Covar. de spons. p. 2. c. 3. §. 4. n. 8. Card. Paris. conf. 53. n. 60. &c. De quo arbitrabitur Judex juxta qualitatem personarum, cùm minor metus cadat in pue-

rum quam in virum. Paris. à n. 60. citatis pluribus, Azor. cit. q. 1. ubi in fine sit: metus justus center habita ratione personæ; nam in meticolosis, in sensibus & literatis minor metus sufficeret. Item minor sit metus ubi adeſt, quam ubi abſt Princeps. Paris. n. 63. citans Card. Paris. conf. 66. n. 4. vol. 4. Odr. conf. 251. col. 1. Cravett. &c.

2. Respondeo secundō in specie: Respectu omnium timor mortis vel cruciatus inducit metum justum. Paris. n. 64. citans Card. Paris. conf. 60. n. 12. vol. 4. Alex. conf. 253. n. 3. etiam si actualiter vis non inferatur; eo quod quis non teneat expectare vulnus. Paris. n. 65. & 66. ex Card. Paris. conf. 53. n. 57. & seq. vol. 4. modū persona, quā morte vel cruciatus minatur, sit talis, quā valeat & soleat tales minas ad effectum deducere, & sint mixtae atrocē. Paris. n. 115. Et sic, si quis resiguerit beneficium ob metum mortis vel cruciatus corporis, resignatio est nulla. Paris. n. 111. dicens in hoc concordare omnes.

3. Secundo metus excommunicationis est justus & cadens in constantem vitum. Paris. n. 134. 141. citans Hostiens. & Dd. communiter in c. dilectus, quod metus causā. Nam licet iusta excommunicationis sententia non liget quo ad Deum, nocet tamen quo ad participanda Sacramenta, & talis excommunicatus parere debet, ne ex superbia ligetur, qui prius ex pravitate sententia absolitus tenebatur, ut dicitur c. hic. 13. q. 3. unde justum metum inducit. Paris. à n. 195. Adeoque renuncias beneficium ob timorem excommunicationis imminentis, de qua fuit ei comminatum per Episcopum, Vicarium, vel alium Ordinarium, si non renunciarer, potest dicere resignationem nullam, & ad beneficium redire, quia nulla est, & non tenet talis resignationem. Paris. n. 129. citans Cardin. in Clem. uniu. de renunc. n. 7. Decim. in c. ex parte, de reſcrip. n. 25. Barbat. conf. 30. l. 3. &c.

4. Tertio periculum amissionis omnium bonorum inducit metum justum. Paris. n. 144. juxtagl. in c. 2. quod metus causā. Equiparatur siquidem hic metus metui mortis Paris. n. 145. citans Ruin. conf. 23. n. 9. l. 1. Decim. conf. 690. n. 8. Menoch. de arb. Ind. cas. 135. in fine Mascard. de prob. concl. 105. n. 54. Procedere idipsum in ammissione majoris partis bonorum, tradit. Paris. n. 155. citans Abb. ac dicens communem. Pro quo etiam allegat c. frequens. de refit. spol. in 6. ubi in actu odioſo equiparantur omnia bona, & major pars. Uude jam nulla erit resignatio beneficij facta ob metum amissionis omnium bonorum. Paris. n. 143. citans Coras. de benef. p. 1. c. 8. n. 10. Card. Burr. Abb. & DD. communiter in c. 2. quod metus causā. Subiungit tamen Paris. n. 157. quod, qui resignant ob metum amissionis patrimonii, peccent, nihilominus licet restituantur in odium infirmantium metum, pro quo citat Innoç. in c. 2. quod metus exusā.

5. Quarto etiam præceptum comminatorium privacionis dignitatis vel carceris latum à Rego aliquo vel Principe, inducit justum metum ad effundum, ut ex eo facta resignatio annullari se resciendi possit. Paris. cit. q. 1. n. 183. dicens communem, juxta quam consenserunt, ut ait, duo præclarissimi DD. Decius conf. 209. & Ruin. conf. 121. l. 3. addit. Paris. n. 188. ex eodem Ruin. loc. cit. n. 11. 12. 13. scilicet ex literis Regis constare de metu, cum Epistola plene prober intentionem scriberis, si apparat ejus manu scripta, vel habeat Regis sigillum. Porro, quod attinet ad actualēm incarcerationem,

probat ea justum metum; & vel hinc resignatio facta ab incarcero (intellige non solum vi potestatis laica, de qua loquitur Clem. multorum, sed etiam vi potestatis Ecclesiastica) non tenet, sed est rescindibilis. Paris. n. 116. & 117. Ad hoc autem, ut actus gestus in carcere dicatur per vim & metum, duo debere copulativè concurrere, nempe quod in carcero sit injusta, & quod ordinata ad illum actum faciendum, sive quod carcero conductus ad communum carcerantis, vel ejus coniunctorum, tradit Card. de Luca. de benef. d. 78. n. 7. Et sic requiritur quoque, ut compulso ad resignandum proveniat ab eo, qui incarcerauit; secus enim est, si ab alio; nam si quis in instanti Fisco, vel alio in vinculis detineretur, & cum tertio contractum iniret, utique non diceretur metu carceris celebratus, nisi cum persona, ad cuius petitionem fuit detentus, contraheret. Paris. n. 120. dicens communem ex adductis per Bursatt. conf. 72. n. 34. vol. 1. Si tamen renuntiatio facta statim, postquam exiuit carcere, valida erit, si constet metum cessare. Paris. n. 121. & 122. Secus si viget causa metus praembulii, quamvis renunciaverit sponte, & ex intervallo secuto, tamen metus durare videtur. Paris. n. 123. qui etiam n. 124. id exemplificat in eo, qui ductus extra carceres renunciavit, ne reducatur ad carcere. Porro carcer in hoc proposito dicitur quilibet locus, a quo quis liberè discedere nequit. Paris. n. 128. citans Bursatt. conf. 72. n. 34. vol. 1.